

**LT „Ginta Latină” mun.Chișinău,
str. Ginta Latină nr.9**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA Nr. 2-1-2

Lucrari de reparație în incinta IPLT „Ginta Latină

Lucrari de schimbare timplarie

Valoarea de deviz 190 467,74 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Clasele primare				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	23,0900	29,400 29,400	678,846 678,846
2	RpCI42A	Demontarea elementelor - pervaz	m	11,1000	9,920 9,800	110,112 108,780
3	RpCI42A	Demontarea elementelor - scurgeri	m	11,1000	9,920 9,800	110,112 108,780
4	TrB05B1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	0,8500	110,600 110,600	94,010 94,010
5	TrI1AG11 G2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de pina la 3 m - descarcarea- din auto categoria 2, pe rampa	t	0,8500	28,000 28,000	23,800 23,800
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,8500	64,500 0,000	54,825 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 071,705
		Total Demontari Inclusiv salariu				1 071,705 1 014,216
		1.2. Timplarii				

1	2	3	4	5	6	7
7	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu cinci camere gr.profil 60mm, gr. perete exterior min.2,8mm in doua rinduri de sticla (4-24-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, valoarea U < 1,3 W/m2K, montate in conformitate cu CP C04.08:2015, F1 2050x1750(h) - 3 buc	m2	10,7600	1 532,307 39,200	16 487,624 421,792
8	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Bloc de fereastră cu usa balcon din profil PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu sase camere (gr.perete exterior min.2,8mm) b=82mm in trei rinduri de sticla (4-24-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,4mm, valoarea U < 1,3 W/m2K, sau analog montate in conformitate cu CP C04.08:2015, F2 2400x2000(h) 2buc / U 950x2870(h) - 1 buc	m2	12,3300	1 627,507 39,200	20 067,167 483,336
9	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=250 mm	m	15,8000	92,300 6,300	1 458,340 99,540
10	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=150 mm	m	11,1000	265,450 28,000	2 946,495 310,800
		<i>Total</i>	Lei			40 959,626
		Total Timplarii Inclusiv salariu				40 959,626 1 315,468
		1.3. Finisari glafuri interioare				
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,6600	4,765 2,100	41,265 18,186
12	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	8,6600	156,618 104,020	1 356,308 900,816

1	2	3	4	5	6	7
13		Corniera perforata din aluminiu	m	39,1500	6,350 0,000	248,602 0,000
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,6600	4,765 2,100	41,265 18,186
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	8,6600	50,347 38,500	436,009 333,410
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	8,6600	4,765 2,100	41,265 18,186
17	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	8,6600	53,578 38,500	463,986 333,410
18	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant.	kg	1,0000	479,200 4,900	479,200 4,900
		<i>Total</i>	Lei			3 107,900
		Total Finisari glafuri interioare Inklusiv salariu				3 107,900 1 627,094
		1.4. Finisari glafuri exterioare				
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului pentru exterior intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,8700	20,550 8,400	120,627 49,308
20	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime/ se exclude: ciment, var, nisip, malaxor	m	39,1500	46,231 46,200	1 809,933 1 808,730
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,8700	25,708 8,400	150,906 49,308
22	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	5,8700	36,980 23,100	217,070 135,597
23	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant.	kg	0,2500	479,200 4,900	119,800 1,225

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			2 418,336
		Total Finisari glafuri exterioare Inclusiv salariu				2 418,336 2 044,168
		<i>Total</i>	Lei			47 557,567
		Total Clasele primare Inclusiv salariu				47 557,567 6 000,946
		2. Bloc A. Ospatarie				
		2.1. Demontari				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	29,5200	29,400 29,400	867,888 867,888
25	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc/gratii metalice la ferestre, cu remontarea ulterioara	kg	290,0000	3,342 2,800	969,174 812,000
26	RpCI42A	Demontarea elementelor - pervaz	m	15,2000	9,920 9,800	150,784 148,960
27	RpCI42A	Demontarea elementelor - scurgeri	m	15,2000	9,920 9,800	150,784 148,960
28	TrB05B1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	1,0500	110,600 110,600	116,130 116,130
29	TrI1AG11 G2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de pina la 3 m - descarcarea- din auto categoria 2, pe rampa	t	1,0500	28,000 28,000	29,400 29,400
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	1,0500	64,500 0,000	67,725 0,000
		<i>Total</i>	Lei			2 351,885
		Total Demontari Inclusiv salariu				2 351,885 2 123,338
		2.2. Timplarii				
31	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de	m2	25,8300	1 532,307 39,200	39 579,487 1 012,536

1	2	3	4	5	6	7
		substante nocive cu cinci camere gr.profil 60mm, gr. perete exterior min.2,8mm in doua rinduri de sticla (4-24-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, valoarea U < 1,3 W/m2K, montate in conformitate cu CP C04.08:2015, F2 2050x1750(h) - 7 buc				
32	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive cu cinci camere gr.profil 60mm, gr. perete exterior min.2,8mm in doua rinduri de sticla (4-24-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, valoarea U < 1,3 W/m2K, montate in conformitate cu CP C04.08:2015, F3 2050x1750(h) - 1 buc (partea superioara a ferestrei din sandwich)	m2	3,6900	1 532,309 39,200	5 654,220 144,648
33	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice b=400 mm	m	15,2000	179,180 6,300	2 723,536 95,760
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm	m	15,2000	308,120 28,000	4 683,424 425,600
35	CL26A	Rame metalice gata confectionate/gratii demontate anterior	kg	290,0000	9,235 8,400	2 678,109 2 436,000
		<i>Total</i>	Lei			55 318,776
		Total Timplarii Inclusiv salariu				55 318,776 4 114,544
		2.3. Finisari glafuri interioare				
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,4400	4,765 2,100	44,982 19,824
37	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	9,4400	156,617 104,020	1 478,466 981,946
38		Corniera perforata din aluminiu	m	47,2000	6,350 0,000	299,720 0,000

1	2	3	4	5	6	7
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,4400	4,765 2,100	44,982 19,824
40	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	9,4400	50,347 38,500	475,279 363,440
41	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,4400	4,765 2,100	44,982 19,824
42	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,4400	53,578 38,500	505,776 363,440
43	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant.	kg	1,0000	479,200 4,900	479,200 4,900
		<i>Total</i>	Lei			3 373,387
		Total Finisari glafuri interioare Inklusiv salariu				3 373,387 1 773,198
		2.4. Finisari glafuri exterioare				
44	CN54B	Aplicarea manuala a grundului pentru exterior intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	9,4400	20,550 8,400	193,992 79,296
45	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime/ se exclude: ciment, var, nisip, malaxor	m	47,2000	46,231 46,200	2 182,091 2 180,640
46	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	9,4400	25,708 8,400	242,688 79,296
47	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	9,4400	36,979 23,100	349,086 218,064
48	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant.	kg	1,0000	479,200 4,900	479,200 4,900
		<i>Total</i>	Lei			3 447,057

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisari glafuri exterioare Inclusiv salariu				3 447,057 2 562,196
		<i>Total</i>	Lei			64 491,105
		Total Bloc A. Ospatarie Inclusiv salariu				64 491,105 10 573,276
		3. Cabinet				
		3.1. Demontari				
49	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	5,0000	29,400 29,400	147,000 147,000
50	RpCI42A	Demontarea elementelor - scurgeri	m	1,2000	9,920 9,800	11,904 11,760
51	TrB05B1-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	0,2000	110,600 110,600	22,120 22,120
52	TrI1AG11 G2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de pina la 3 m - descarcarea- din auto categoria 2, pe rampa	t	0,2000	28,000 28,000	5,600 5,600
53	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	0,2000	64,500 0,000	12,900 0,000
		<i>Total</i>	Lei			199,524
		Total Demontari Inclusiv salariu				199,524 186,480
		3.2. Astupare gol				
54	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2	0,2000	114,180 84,000	22,836 16,800
55	CA04A4	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv	m3	0,0400	2 183,300 640,500	87,332 25,620
56	RpCG05C	Zidarie cu blocuri BCA, la umpleri de goluri in cladiri existente, executata cu mortar	m3	0,3000	4 193,513 435,400	1 258,054 130,620

1	2	3	4	5	6	7
		marca M-25-Z / Consum Blocuri BCA 1.05 m3/m3				
57	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var- ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	0,7500	177,732 126,000	133,299 94,500
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,7500	4,764 2,100	3,573 1,575
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	0,7500	107,779 85,400	80,834 64,050
60	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	0,7500	23,513 14,000	17,635 10,500
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,7500	4,764 2,100	3,573 1,575
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	0,7500	50,349 38,500	37,762 28,875
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	0,7500	4,764 2,100	3,573 1,575
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	0,7500	53,577 38,500	40,183 28,875
		<i>Total</i>	Lei			1 688,654
		Total Astupare gol Inclusiv salariu				1 688,654 404,565
		3.3. Timplarii				
65	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului	m2	4,2850	1 766,689 39,202	7 570,261 167,979

1	2	3	4	5	6	7
		peste 2,5 mp / Fereastră PVC nereciclat cu emisii reduse de substanțe nocive cu cinci camere gr.profil 60mm, gr. perete exterior min.2,8mm în două rânduri de sticlă (4-24-4)mm Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel puțin 1,2mm, valoarea $U < 1,3$ W/m ² K, montate în conformitate cu CP C04.08:2015, F3 2050x2050(h) - 1 buc				
66	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=250 mm	m	2,1000	308,120 28,000	647,052 58,800
		<i>Total</i>	Lei			8 217,313
		Total Timplarii Inclusiv salariu				8 217,313 226,779
		3.4. Finisari glafuri interioare				
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,5000	4,765 2,100	11,913 5,250
68	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	2,5000	156,618 104,020	391,544 260,050
69		Corniera perforata din aluminiu	m	6,2100	6,350 0,000	39,434 0,000
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,5000	4,765 2,100	11,913 5,250
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2,5000	50,347 38,500	125,868 96,250
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,5000	4,765 2,100	11,913 5,250
73	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea latex mata de calitate superioara, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	2,5000	86,686 38,500	216,715 96,250
74	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant.	kg	0,3000	479,200 4,900	143,760 1,470
		<i>Total</i>	Lei			953,060
		Total Finisari glafuri interioare				953,060

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				469,770
		3.5. Finisari glafuri exterioare				
75	CN54B	Aplicarea manuala a grundului pentru exterior intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1,2500	20,549 8,400	25,686 10,500
76	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime/ se exclude: ciment, var, nisip, malaxor	m	6,2100	46,231 46,200	287,092 286,902
77	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1,2500	25,707 8,400	32,134 10,500
78	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	1,2500	36,980 23,100	46,225 28,875
		<i>Total</i>	Lei			391,137
		Total Finisari glafuri exterioare Inclusiv salariu				391,137 336,777
		3.6. Prag				
79	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in beton	m	3,2000	31,528 20,300	100,891 64,960
80	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	14,0000	50,110 31,500	701,540 441,000
81	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	9,0000	108,848 70,000	979,635 630,000
82	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2	3,0400	110,185 73,500	334,962 223,440

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
83	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate d.12 AIII	kg	106,5600	26,995 4,410	2 876,635 469,924
84	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi BpI d.5x150x150mm	kg	40,3200	25,730 2,100	1 037,437 84,672
85	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,8400	1 883,123 399,000	7 231,193 1 532,160
		<i>Total</i>	Lei			13 262,293
		Total Prag Inclusiv salariu				13 262,293 3 446,156
		<i>Total</i>	Lei			24 711,981
		Total Cabinet Inclusiv salariu				24 711,981 5 070,527

		Total	Lei	136 760,74
		Asigurari sociale	24 %	5 194,75
		Transportarea materialelor	3 %	3 421,98
		Cheltuieli de regie	6 %	8 722,64
		Total		154 100,11
		Venit	3 %	4 623,00
		Total		158 723,11
		Tva	20 %	31 744,63
		190 467,74		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		21 644,81		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)